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學校： 

班級： 座號： 

姓名： 

一、單題：（1〜19 題），每題 4 分，共 76 分。 

1. 下列「」中國字的字音依序排列，哪個選項正確？ 

「持」有寶物╱一片樹「叢」 

(1)特／葉 

(2)特／從 

(3)持／業 

(4)持／叢 

2. 下列哪個選項「」中的國字，它的字音正確？ 

(1)「彼」此幫忙：皮 

(2)「擠」出時間：幾 

(3)一項「技」能：枝 

(4)一碗米 「漿」：醬 

3. 下列各組「」中的字音，哪個選項前後相同？ 

(1)「處」理事情╱恰到好「處」 

(2)節「省」用水╱自我反「省」 

(3)臉「都」綠了╱國家首「都」 

(4)球隊「教」練╱宗「教」團體 

4. 下列□的國字依序排列，哪個選項正確？ 

這場服裝展□會，色彩繽紛，帶給大家豐富的□覺饗宴。 

(1)示╱視 

(2)視╱視 

(3)視╱示 

(4)示╱示 

 

 

5. 下面句子中，□的國字依序排列，哪個選項正確？ 

兩方人馬發生□突，幸好警察□到現場及時處理。 

(1)沖╱敢 

(2)沖╱趕 

(3)衝╱敢 

(4)衝╱趕 

6. 下列哪個選項「」中的國字正確？ 

(1)這根「注」子雕刻著美麗的花紋 

(2)清明節時要祭拜我們的「組」先 

(3)美麗的新娘吸引了眾人「日」光 

(4)老師平時很注重我們的課「業」 

7. 下列哪個選項的國字不是「心」部？ 

(1)愛 

(2)忙 

(3)忘 

(4)蕊 

8. 下面句子中的「連忙」，可以換成哪個意思相近的選項？ 

弟弟不小心把水打翻了，我「連忙」拿抹布擦乾。 

(1)慌忙 

(2)趕緊 

(3)接連 

(4)混亂 

 

 

作答說明： 

各位同學：大家好！ 

這是一份國語試題，為了要了解你們在國語課的學習狀況，請認真作答。 

本測驗分為兩部分，共 25 題。每題均為四選一選擇題，只有一個正確或最適當的答案，請使用 2B 鉛筆在答案卡上畫記，將

你認為是答案的選項塗黑、塗滿。畫記要清晰均勻，不可超出格線。若需修改答案，請使用橡皮擦擦拭乾淨，並重新畫記。 

畫記說明： 

若答案為 1，請將①塗黑、塗滿。正確方式→     

超出格線，未塗黑、塗滿等錯誤方式→     

★請注意：每題都要作答。請仔細檢查，不要遺漏任何題目。謝謝！ 
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9. 下面句子中，「一時之間」的意思是什麼？ 

老師問小明問題時，他「一時之間」回答不出來。 

(1)一小時之內 

(2)極短的時間 

(3)間隔一小時 

(4)一節課時間 

10. 下面句子中的「新鮮」，和哪個選項中的「新鮮」意思相同？ 

第一次出國旅行，弟弟覺得很「新鮮」。 

(1)他每天到市場買「新鮮」的青菜 

(2)生活中常常會有許多「新鮮」事 

(3)這座森林中的空氣非常「新鮮」 

(4)水果可放在冰箱裡保持「新鮮」 

11. 下面句子中的□，填入哪個選項最適當？ 

法國隊□□強勁的實力，獲得世界盃足球賽冠軍。 

(1)發布 

(2)發放 

(3)發現 

(4)發揮 

12. 下面句子中的□，填入哪個選項最適當？ 

他已經遲到了，竟然還敢□□□□的走進教室！ 

(1)小心翼翼 

(2)大搖大擺 

(3)躲躲藏藏 

(4)手忙腳亂 

13. 下列選項中「」詞語的使用，何者最適當？ 

(1)我跟爸爸去醫院「探望」生病的奶奶 

(2)姊姊「代替」學校參加校外的朗讀比賽 

(3)按照導航的指示，我們「順便」抵達目的地 

(4)經過老師細心的「指揮」，終於完成這個實驗 

14. 下面這句話的意思，哪個選項敘述正確？ 

這片早已無人耕作的梯田，現在成為快樂社區的觀光景

點。 

(1)快樂社區的梯田到最近才停止耕作 

(2)廢棄的梯田發展成快樂社區的景點 

(3)現在還可以見到農民在梯田中耕作 

(4)快樂社區的觀光景點只有這片梯田 

 

 

 

 

15. 下面這段文字是在說明「友善狗狗公車」的哪項訊息？ 

搭乘「友善狗狗公車」的飼主，每人限帶狗 1 隻。狗不

用關入籠子，但要繫上牽繩，且完成寵物登記和狂犬病

疫苗注射。狗不須收費，不可佔用座位，也不能餵食。 

(1)攜帶犬隻的收費標準 

(2)攜帶犬隻的注意事項 

(3)公車提供犬隻的服務 

(4)搭乘公車的飼主資格 

16. 閱讀下列文句，請判斷「_______」部分，填入哪個選項

最適當？ 

原本不會使用電腦的爺爺，「_______」，已經能自己上網

聊天了。 

(1)對電腦始終相當排斥 

(2)在爸爸耐心教他之後 

(3)還是需要別人的幫助 

(4)因為我們沒空幫忙他 

17. 下面甲、乙、丙、丁應如何排列，才能使文意通順？ 

甲、為了解決問題 

乙、這裡地勢低窪 

丙、經常出現淹水的情形 

丁、政府積極規劃排水設施 

(1)乙丙甲丁 

(2)乙甲丁丙 

(3)丁乙甲丙 

(4)丁甲丙乙 

18. 下面句子應該刪除哪個語詞才會通順？ 

他靠著堅強的意志力，終於橫越穿過撒哈拉沙漠，成功

挑戰體能極限。 

(1)靠著 

(2)穿過 

(3)挑戰 

(4)極限 

19. 下列句子中，哪個選項的標點符號使用最適當？ 

(1)唉呀。你怎麼又遲到了？ 

(2)你知道嗎，再過不久就是聖誕節了嗎？ 

(3)媽媽說：（在學校要乖乖聽老師的話。） 

(4)一年有「春、夏、秋、冬」四個季節。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

109年基本學習內容標準化評量測驗四年級國語科試卷                                                                                    第 3頁，共 3頁 
 

 

二、題組：（20〜25 題），每題 4 分，共 24 分。 

請閱讀以下文章，並回答 20〜22 題： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20. 哥倫布用什麼方法把雞蛋立起來？ 

(1)把雞蛋拿去煮熟 

(2)敲碎一部分蛋殼 

(3)挑選品質好的蛋 

(4)在桌子上挖個洞 

21. 依照這個故事的發生順序，下列甲乙丙丁應該要如何排

列？ 

甲、哥倫布請大家立蛋 

乙、有人批評哥倫布 

丙、哥倫布回到西班牙 

丁、哥倫布把蛋立起來 

(1)甲乙丙丁 

(2)乙甲丙丁 

(3)丙乙甲丁 

(4)丁甲乙丙 

22. 本文主要在說明什麼道理？ 

(1)如果想要成功，就需要眾人支持 

(2)只要時常微笑，就可以增進感情 

(3)成功的果實，得來都是不容易的 

(4)不但要對自己好，也要對別人好 

 

 

請閱讀以下文章，並回答 23〜25 題： 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

23. 下列哪個選項是害蟲出現的原因？ 

(1)保持清潔的環境 

(2)室內使用薄荷油 

(3)包裝完整的食物 

(4)堆放積水廢輪胎 

24. 下列哪個是戰勝家裡害蟲的「治本」方法？ 

(1)拿拖鞋打蟑螂 

(2)避免堆放雜物 

(3)用抹布擦掉螞蟻 

(4)用電蚊拍打蚊子 

25. 這篇文章主要在說明什麼？ 

(1)如何有效防治家中常見害蟲 

(2)如何和家中的害蟲和平相處 

(3)常見的害蟲有哪些生活習性 

(4)在哪些環境中容易孳生害蟲 

蟑螂大軍、螞蟻雄兵、蚊子特攻隊，都是令人討厭的家庭害

蟲，偏偏又難以完全消滅。要消滅這些神出鬼沒的害蟲，只能使

出大絕招──噴灑殺蟲劑。雖然殺蟲劑是有效的選擇，但為了減

少污染環境，可先考慮一些其他的方法。 

或許你會想到「無毒」的妙招，例如：用拖鞋打蟑螂、使用

電蚊拍、拿抹布擦掉螞蟻，但這些都是「治標不治本」的方法。

要避免家裡出現害蟲，最重要的是先檢查居家環境。如果家裡雜

物堆放太多，或是食物沒包好，或是戶外的花盆、廢棄輪胎有積

水，這些都是害蟲生存的條件，必須加以處理。 

下面還有一些符合環保的做法，能幫助你戰勝家裡的害蟲： 

害蟲 蟑螂 螞蟻 蚊子、蒼蠅 跳蚤 
做法 1.放置硼

酸 
2.噴灑肥

皂水 

1.放置硼酸、

黏蟻紙 
2.用稀釋的醋

擦拭流理臺 
3.在螞蟻經過

處倒爽身粉 

1.使用捕蚊燈 
2.放置黏蠅紙 
3.加裝紗窗、

紗門 

1.室內噴灑

薄荷油 
2.寵物配戴

防蚤圈 

 

 
 
 
 
 
 
 

1492 年哥倫布發現了美洲之後，回到西班牙。在一次歡

迎宴會中，有個人高聲說道：「我覺得這件事不值得慶祝。哥

倫布不過是坐著船往西走，再往西走，碰上了一塊大陸地而

已。任何一個人只要坐船一直向西行，都會有這個發現。」

宴會上頓時沒有聲音，大家你看我，我看你，都說不出話來。

這時，哥倫布笑著站起來，順手抓起桌上的熟雞蛋，說：「請

各位試試，誰能使雞蛋尖的那邊立在桌上，不會倒下來呢？」 

大家都拿起面前的熟雞蛋試了試，但誰也沒能把它立起來。 

哥倫布微笑的拿起熟蛋，把尖頭往桌上輕輕一敲，稍微

碎了一點殼的蛋就穩穩的立在桌上了。那人高聲叫道：「這不

算數！他把蛋殼敲破，蛋當然可以站起來。」這時，哥倫布

正色說道：「對！我和你的差別就在這裡，因為我做了，而你

沒有做。世界上的一切發現和發明，在一些人看來都是再簡

單不過的，然而他們總是在別人指出應該怎樣做以後，才說

出來。」 

 

 

 

 

 

 


